
DETERMINA n. 186 del  27/02/2026
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  PER  LA  GESTIONE  DELL'ACUZIE 
PSICHIATRICA IN ADOLESCENZA PER L'A.S.S.T. DI MANTOVA PER LA DURATA DI 
24 MESI - PROROGA TECNICA

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 186 del 27/02/2026 
Fascicolo 542/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 502/2026



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle  attribuzioni  conferite dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
 con  Decreto  n.  205/2024  è  stato  affidato  a  C.S.A.  COOPERATIVA  SERVIZI 
ASSISTENZIALI  –  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE  di  Mantova  il  contratto  per  il 
Servizio di assistenza per la gestione dell'acuzie psichiatrica in adolescenza per l’A.S.S.T. 
di Mantova, per un periodo di 24 mesi, a decorrere dal 01.03.2024 e sino al 28.02.2026,  
per un importo pari ad € 355.782,00 oltre iva di legge;
 con Decreto n. 1486/2025, sulla base dalla richiesta pervenuta da parte del D.E.C. – 
Dott. Rossigalli Alessandro – Responsabile Area Dipartimentale del Dipartimento di Salute 
Mentale  e  delle  Dipendenze,  il  contratto  è  stato  esteso  per  un  importo  pari  ad  € 
240.000,00  oltre  iva,  per  far  fronte  all’incremento  delle  richieste  di  intervento  che 
sarebbero potute pervenire entro il termine della scadenza del contratto;

DATO ATTO che in  data 27.02.2026 è stata pubblicata indagine di  mercato mediante 
pubblicazione di  avviso di  manifestazione di  interesse per l’affidamento del  Servizio in 
oggetto per la durata di 12 mesi; 

PRESO ATTO che, al fine di garantire l’esecuzione delle prestazioni contrattuali nelle more 
di  individuazione  del  nuovo  contraente,  risulta  necessario  proseguire  il  rapporto 
contrattuale in essere;

RICHIAMATO l’art. 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2026;

ACQUISITA, con nota Prot. 13159/2026, in atti, la disponibilità di C.S.A. COOPERATIVA 
SERVIZI ASSISTENZIALI – SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE di Mantova a proseguire 
il  servizio  in  parola  alle  condizioni  attualmente  applicate,  sino  al  30.06.2026  salvo 
anticipato recesso in caso di conclusione della nuova procedura di gara entro tale termine;

RITENUTO, pertanto
 di prorogare il  contratto in essere con C.S.A.  Cooperativa Servizi  Assistenziali  Soc. 
Coop. per il Servizio di assistenza per la gestione dell’acuzie psichiatrica in adolescenza 

Determina n. 186 del 27/02/2026 
Fascicolo 542/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 502/2026



per  il  periodo  01.03.2026  -  30.06.2026,  nelle  more  dell’individuazione  del  nuovo 
contraente, alle medesime condizioni attualmente applicate;
 di confermare il Dott. Cesarino Panarelli, Digerente della Struttura Tecnico Economale e 
dei  Servizi,  quale R.U.P.  (Responsabile Unico del  Procedimento) e  il  Dott. Alessandro 
Rossigalli,  Responsabile  Area  Dipartimentale  del  Dipartimento  di  Salute  Mentale  e 
Dipendenze,  quale  D.E.C.  (Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto)  per  il  presente 
affidamento;

PRECISATO  che per  la proroga temporale in oggetto,  non sono previsti  ulteriori  oneri 
economici rispetto all’importo precedentemente impegnato sul conto economico 80251550 
(Servizi  sanitari  resi  da  terzi)  del  bilancio  2026  di  questa  Azienda  Socio  Sanitaria 
Territoriale;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

1. di prorogare il contratto in essere con C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziali Soc. 
Coop.  per  il  Servizio  di  assistenza  per  la  gestione  dell’acuzie  psichiatrica  in 
adolescenza per il periodo 01.03.2026 - 30.06.2026, nelle more dell’individuazione 
del nuovo contraente, alle medesime condizioni attualmente applicate;

2. di  confermare  il  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Digerente  della  Struttura  Tecnico 
Economale e dei Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) e il 
Dott. Alessandro Rossigalli, Responsabile Area Dipartimentale del Dipartimento di 
Salute  Mentale  e  Dipendenze,  quale  D.E.C.  (Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto) per il presente affidamento;

3. di precisare che per la proroga temporale in oggetto,  non sono previsti  ulteriori  
oneri  economici  rispetto  all’importo  precedentemente  impegnato  sul  conto 
economico 80251550 (Servizi  sanitari  resi  da terzi)  del  bilancio 2026 di  questa 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale; 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Determina n. 186 del 27/02/2026 
Fascicolo 542/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 502/2026



IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 186 del 27/02/2026 
Fascicolo 542/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 502/2026


